河北光政发〔2019〕3号

河北区光复道街道办事处关于印发

进一步加强食品安全风险隐患排查治理

工作实施方案的通知
机关各科室、各社区及有关单位：
现将《河北区光复道街道办事处进一步加强食品安全风险隐患排查治理工作实施方案》印发给你们，望遵照执行。

2019年1月7日
（此件主动公开）
河北区光复道街道办事处进一步加强食品安全风险隐患排查治理工作实施方案

为严防严管严控食品安全风险隐患，加大违法犯罪打击力度，有力保障全街元旦、春节期间食品安全，确保广大市民朋友“食在河北 安全放心”，按照区食安办《关于进一步加强河北区食品安全风险隐患排查治理工作的通知》（津北食安办〔2019〕1号）要求，结合我街实际，自即日起至2月底在全街范围内开展食品安全风险隐患排查治理工作，制订本方案。
一、总体要求
全面贯彻党的十九大提出的“实施食品安全战略，让人民吃得放心”的总要求和习近平总书记关于食品安全工作“四个最严”的重要指示，坚决落实市委、市政府和区委、区政府关于食品安全工作的部署，以维护和保障公众健康安全为根本目的，以保障和改善民生为出发点，坚持标本兼治，分类施策，强化源头管控，严格全过程监管，建立完善长效治理机制，切实保障人民群众“舌尖上的安全”。

二、主要目标

认真贯彻落实鸿忠书记“隐患就是事故，事故就要处理”的批示要求和市场监管总局孙梅君副局长来津“食品安全风险隐患排查治理工作”专题调研时提出的“食品安全监管防范风险是目
标，要树立发现问题、解决问题是最大政绩的思想”要求，通过彻底清理清查全街食品安全各类隐患，消除监管盲区，堵塞监管漏洞，夯实企业主体责任、政府属地责任、部门监管责任、行业主管责任各项责任落实，构建我街“隐患彻查、风险可控、违法必究、监管严密”的食品安全环境。
三、重点任务

1.是否存在主体资质不合法的食品生产经营主体（无证无照、超范围经营）；

2.是否存在注水、瘦肉精、病害肉等违法犯罪行为；

3.是否存在利用回收食品生产加工食品、生产经营超过保质期食品的行为；

4.是否存在制售无生产厂家、无生产日期、无保质期、无生产许可、无食品标签的“五无”食品的行为；

5.是否存在生产经营“一非两超”（非法添加非食用物质和超范围、超限量使用食品添加剂）食品等突出问题；

6.是否存在第三方网络订餐平台和网络食品经营者未依法依规履行法定义务的情况；

7.是否存在保健食品制假售假、欺诈和虚假宣传等违法行为。同时，加强非洲猪瘟疫情防控工作，严防问题猪肉进入市场，进入生产加工企业、流向餐桌。

四、工作措施

各相关科室、各相关部门、各社区要深化巩固全街食品安全大检查、食品清理清查和校园周边综合治理工作成果，坚持问题导向，全力解决存在问题，严厉打击食品违法犯罪行为。

（一）落实工作责任，切实推动风险隐患排查治理

1.坚持问题导向。各相关科室、各相关部门、各社区要根据本方案要求，明确工作职责、制定问题清单和工作台账。要把工作着力点和落脚点明确定位在案件查办上，坚决打击各类食品安全违法犯罪行为，坚决取缔非法制售假冒伪劣食品“黑窝点、黑作坊、黑工厂”，为创建国家食品安全示范城市营造良好的工作氛围。

2.建立工作台账。各相关科室、各相关部门、各社区要列出这次风险隐患排查治理台账，实行销号管理，“黑窝点、黑作坊、黑工厂”要单独制定台账。街道食安办要发挥综合协调作用，统筹推动本辖区工作开展。各相关科室、各相关部门、各社区报送工作台账时要与本辖区市场监管部门进行沟通，上报的工作台账要实现标准一致、内容一致，确保工作台账数据准确可靠。

（二）强化全程监管，有效深入开展风险隐患排查工作

1.突出重点场所。对旅游景区、商场超市、农贸市场、学校周边、城乡结合部等风险隐患较高的地点开展检查。加强对废弃厂房、空置民房、出租房屋等重点区域的监督检查，发现制售食品行为要列入台账并及时依法处置。

2.突出重点领域。将食品生产、经营和保健食品生产经营环节列为重点排查对象，特别是要把无证无照生产经营食品、食品生产加工小作坊和食品摊贩等作为综合治理重点。

3.突出分类治理。对排查中发现存在重大食品安全风险隐患的，应依法采取立案调查、查封扣押、责令停业整顿等有力措施，及时予以有效制止。对情况复杂、短期内难以完成整改的，制定切实可行的整改方案和应对预案，落实整改措施和整改时限；对突出问题，特别是反复发生、长期未能根治的隐患顽疾要制定专门措施，加大治理力度。对可能存在区域性、系统性风险隐患的，要及时开展分析评估，超前防范，严防重大食品安全问题的发生。

（三）加大处罚力度，坚决打击各类食品安全违法犯罪行为

1.强化联合执法。街道牵头组织辖区内各相关科室、各相关部门、各社区开展联合排查与执法，要摸清底数，重点巡查。要充分发挥食品安全协管员作用，协管员发现问题或案源线索要及时报告街道监管站和属地市场监管部门。

2.强化行刑衔接。依照《关于办理食品药品领域违法犯罪刑事案件若干问题的意见》，市场监管部门和公安部门要落实案件“互移”规定，严格处罚到人。涉嫌犯罪的，市场监管部门必须及时依法移送公安部门并提供相关证据，公安部门要立案侦办；公安部门在侦办中确认不构成刑事追究的，要将案件及时移送回市场监管部门依法行政处罚。

3.强化现场控制。对排查出来的“黑窝点、黑作坊、黑工厂”现场要立即进行查封，采集样品送检，检测样品是否符合食品安全标准，是否含有危害人体健康成分。严格问题食品追根溯源，严查不合格食品、有毒有害食品在市场上销售，强化区域间信息通报，发现问题食品流向其他行政区域的，要及时通报并提供相关证据材料。

五、工作要求

（一）加强组织领导

各相关科室、各相关部门、各社区要提升政治站位，高度重视食品安全隐患排查，结合辖区和部门实际，组织推动落实。指定专人与街食安办进行工作对接，确保隐患排查取得实效。

广泛宣传引导

要广泛利用电视、网络等媒体大力宣传食品安全风险隐患排查治理工作的重点内容和要求，依据有关规定及时向社会公布食品排查检查、食品检验检测结果；公开曝光一批食品生产经营领域里的违法犯罪案件；用好投诉举报，积极发挥消费者作用，加强有奖举报奖励落实工作，动员社会广泛参与食品安全工作，主动发现和举报案源线索。

严肃监督问责

对在隐患排查工作中组织开展不认真、任务落实不力、履职不到位、未及时消除食品安全隐患的部门，依照《河北区食品安全责任规定（试行）》问责。
此次隐患排查工作纳入天津市对各区2019年绩效考核，请各相关科室、各相关部门、各社区严格按照时间节点报送材料，分别于2019年1月17日和2月21日前将排查治理工作总结、工作台账及案件统计表报街食安办，未发现问题的相关部门需上报无问题承诺书。下一步，市食品安全委员会将组织相关职能部门联合开展暗访督查，督查情况纳入2019年对街道的绩效考核。

附件：1.食品安全隐患排查治理工作台账

2.“黑窝点、黑作坊、黑工厂”治理工作台账

3.案件统计表

附件1

食品安全隐患排查治理工作台账
责任部门：                                               填报日期：

	序号
	单位名称
	是否为“黑窝点、黑作坊、黑工厂”
	证照情况
	法定代表人/负责人
	隐患详情
	整改措施
	整改完成情况

	姓名
	联系方式

填报人：                                                   审核人：
附件2

“黑窝点、黑作坊、黑工厂”治理工作台账
责任部门：                                             填报日期：
	序号
	处置方式
	协管员情况
（街道填写）

	责令整改
	依法取缔
	停业整顿
	立案查处
	罚款数量
（万元）
	案件移交
	控制嫌疑人数量
	协管员数量
	协管员发现的案源数量

填报人：                                                审核人：
附件3

食品安全案件查处情况统计表
（不含“黑窝点、黑作坊、黑工厂”）

责任部门：                                                  填报日期：
	行政处罚案件数量
	罚款数额
（万元）
	清理食品“三小”数量
	清理乱摆乱卖摊贩数量
	清理“无证无照”数量
	移交公安部门案件数量

	小作坊
	小餐饮
	小摊贩

填报人：                                                    审核人：

—8—

—7—